¹ This specious argument appears not to have actually been made by Hartung von Kappel but to have been invented by Piccolomini.

² Cf. Aristoteles: *Ethika Nicomacheia* 1: 13 (1103a) (Treddington, pp. 91-92).

³ 1. Timothy, 1: 9

⁴ Gregorius I (ca. 540-604): Pope from 590 to his death.

⁵ Gregorius I: *Epistolae*, 1: 9, 25. (Ad Johannem episcopum Constantinopolitanum et ceteros patriarchas): *Cunctas vero personas, quas praefata veneranda concilia*

respuunt, respuo. (MPL, 70: col. 478B / sect. 155)

⁶ *Corrupt text.*

⁷ Cicero: *De Amicitia*, 21: 77: *sin autem ... , ut fieri solet, facta erit ... reipublicae partibus dissensio intercesserit, loquor enim jam ... de communibus amicitiiis ...*

[17] Rursus instat quidam unum esse debere in ecclesia principem, qui ad exemplum imperatoris omnia iudicet, omnia regat, omnia disponat dominusque super omnes sit. Sed iis evangelium adversatur, cum scriptum sit: *reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic, sed qui major est vestrum sit tamquam minister*. Quod vero de capite dicitur, id videtur nonnullis inextricabilis nodus. Dicunt enim, qui papae tuentur partes: papa ecclesiae atque concilii [dominus¹] et verus Jesu Christi vicarius est in tantumque progredi audent, ut eum sponsum ecclesiae astruant, quod mihi valde absurdum videtur, cum Paulus dicat *Christum ecclesiae caput esse et sponsum*, quod, si verum sit, quod illi ajunt, monstruosa erit ecclesia duo capita duosque habens sponso. Rectius itaque diceretur Romanum papam ecclesiae capitis atque sponsi vicarium esse. Nullus enim vicarius sponsae domini dicitur sponsus. Cum de ecclesia loquor, universalem intelligo. Nec enim me fugit Romanae ecclesiae sponsum esse summum pontificem, sicut et pontifices ceteri suarum ecclesiarum sponsi dicuntur, nec video, quomodo sponsus ecclesiae Catholicae papa esse possit, cujus ipse est filius, dicente papa Clemente: *pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit, mater Romana ecclesia, quae nos in baptismo spiritualiter regeneravit*.

[18] Jam vero de concilii capite disputemus. Concilium quippe universalem ecclesiam repraesentat, de generali, inquam, quod, qui non credit, haereticus debet censi, sicut ex bulla Martini papae, sacro approbante concilio edita, constat, ubi mandatur interrogari suspectos de haeresi, an credant quodlibet generale concilium universalem ecclesiam repraesentare, ut, si id negent, haeretici reputentur. Quodsi dixerim concilium generale universalem fore ecclesiam, forsitan non errarem, cum vetera concilia maximeque Nicaenum, quos excommunicabant, per Catholicam et apostolicam ecclesiam fuisse illos excommunicatos dicerent. Rursus quoque nomen ecclesiae tunc videtur impletum, cum concilium universale habet ecclesia, namque convocationem significat. Apostoli etiam atque discipuli, cum convenissent, ab universa ecclesia factum praedicabant, quod ipsi congregati statuissent, sicut ex actis constat apostolorum.